
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10994
 Del: 02/12/2014
 Esecutivo da: 03/12/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) A.F. Settore 
Ristorazione e Turismo

OGGETTO: 
Assunzione di nuovi impegni di spesa per acquisto materie prime per corsi a pagamento per Centro 
Formazione Professionale settore Ristorazione e Turismo.

                                                            Il Responsabile P.O.

Premesso che:

1. con deliberazione del Consiglio Comunale è stata approvata la Delibera n° 52/288 del 29/07/2014, 
avente ad oggetto “Approvazione bilancio annuale di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-
2016,  piano triennale investimenti,  programma triennale lavori  pubblici,  relazione previsionale e  
programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008”;

2. con deliberazione di Giunta n. 287 del 19/09/2014, immediatamente eseguibile, è stato approvato il  
PEG 2014 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono stati autorizzati ad  
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

3. con ordinanza n. 2012/3502 del  Direttore della Direzione Istruzione  è stata formalizzata la nomina 
nell’incarico nella Posizione Organizzativa “Agenzia Formativa – Settore Ristorazione e Turismo” 
nel Servizio Attività Educative e Formative e relativa delega di funzioni;

4. con atto prot.  n.125484 del 22 maggio 2014 il  Segretario Generale ha disposto la proroga degli  
incarichi di Posizione Organizzativa nelle funzioni attribuite;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10994



              
Rilevato che il Comune di Firenze svolge attività di formazione professionale, così come previsto dallo  
Statuto del Comune di Firenze (art. 9, art. 10, art.13)  e dal Regolamento di Organizzazione;

Preso atto che l’Agenzia Formativa Comune  di  Firenze,  struttura  organizzativa del  Comune  di  Firenze 
all’interno della Direzione Istruzione, risulta soggetto accreditato con il codice FI0286 presso la Regione  
Toscana, ai sensi del Decreto della Giunta Regionale n. 1663 del 20/04/09;

Considerato  che l’Agenzia Formativa Comune di Firenze - Centro di Formazione Professionale prevede 
l’organizzazione e la gestione di corsi di qualificazione per giovani e adulti, inseriti nel Piano Regionale  
della Formazione Professionale e finanziati su Fondo Sociale Europeo a seguito di pubblicazione di bando da 
parte  dalla  Provincia  di  Firenze,  che  si  svolgono  presso  le  sedi  di  Via  Pisana  148,  per  “Industria  e  
Artigianato” e di  via Assisi 20 per “Ristorazione e Turismo”;

Vista  la DD. 1131 del 11/02/2014 con la quale è stata affidata alla Ditta Cecioni Catering Srl la fornitura di 
Generi alimentari vari per il CFP settore Ristorazione e Turismo, selezionata mediante procedura effettuata  
tramite il Mercato Elettronico del Comune di Firenze SIGEME;

Vista  la DD. 751 del 30/01/2014 con la quale è stata affidata alla Ditta Fantappiè Srl la fornitura di generi  
alimentari Frutta fresca per il CFP settore Ristorazione e Turismo, selezionata mediante procedura effettuata 
tramite il Mercato Elettronico del Comune di Firenze SIGEME;

Vista  la DD. 1488 del 24/02/2014 con la quale è stata affidata alla Ditta Gema di Maurri Srl la fornitura di  
Prodotti Cantina e Bar per il CFP settore Ristorazione e Turismo, selezionata mediante procedura effettuata 
tramite il Mercato Elettronico del Comune di Firenze SIGEME

Vista  la DD. 1905 del 20/03/2014 con la quale è stata affidata alla Ditta Manetti Massimo la fornitura di  
Carne fresca per il CFP settore Ristorazione e Turismo, selezionata mediante procedura effettuata tramite il  
Mercato Elettronico del Comune di Firenze SIGEME;
Rilevato che  tra  le  varie  Ditte  invitate  sul  Mercato  Elettronico  SIGEME a  presentare  una  offerta  per  
l’articolo “Generi alimentari vari” la Ditta Cecioni Catering Srl è stata l’unica che ha presentato l’offerta, che 
è stata accettata  e protocollata, n. 30101 del 07/02/14; 

Rilevato che  tra  le  varie  Ditte  invitate  sul  Mercato  Elettronico  SIGEME a  presentare  una  offerta  per  
l’articolo “Frutta Fresca” la Ditta Fantappiè Srl ha presentato l’offerta piu’ vantaggiosa, che è stata accettata  
e protocollata, n. 18294 del 27/01/14; 

Rilevato che  tra  le  varie  Ditte  invitate  sul  Mercato  Elettronico  SIGEME a  presentare  una  offerta  per  
l’articolo “Prodotti Cantina e Bar” la Ditta Gema di maurri Srl è stata l’unica che ha presentato l’offerta, che  
è stata accettata  e protocollata, n. 37960 del 18/02/14; 

Rilevato che  tra  le  varie  Ditte  invitate  sul  Mercato  Elettronico  SIGEME a  presentare  una  offerta  per  
l’articolo “Carne” la Ditta Manetti Massimo è stata l’unica che ha presentato l’offerta, che è stata accettata  e  
protocollata, n. 44658 del 25/02/14; 

Vista la necessità di assumere nuovi impegni di spesa per acquisto di  materie prime da utilizzare per i corsi  
a pagamento effettuati dal Centro di Formazione Professionale settore “Ristorazione e Turismo” sul capitolo 
40065 (servizio rilevante effetti IVA) oltre a quelli a già assunti sul capitolo 27286 “Acquisto beni per CFP  
finanziato  con  trasferimento  dalla  provincia”  a  favore  delle  Ditte  aggiudicatarie  Cecioni  Catering  Srl,  
Fantappie’ Srl, Gema di Maurri Srl, Manetti Massimo;

Preso atto che, in data 24/10/2014, si è proceduto a inoltrare alla Ditta Cecioni Catering Srl una mail con cui 
si chiedeva di confermare la disponibilità ad accettare l’incremento di Euro 934,00 rispetto al loro attuale 
budget per la fornitura di Generi alimentari vari;
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10994



Preso atto, in data 24/10/2014,  che si è proceduto a inoltrare alla Ditta Fantappiè Srl una mail con cui si 
chiedeva di confermare la disponibilità ad accettare l’incremento di Euro 1.000,00 rispetto al loro attuale  
budget per la fornitura di prodotti Frutta fresca;

Preso atto, in data 24/10/2014,  che si è proceduto a inoltrare alla Ditta Gema di Maurri Srl una mail con cui  
si chiedeva di confermare la disponibilità ad accettare l’incremento di Euro 1.700,00 rispetto al loro attuale 
budget per la fornitura di Prodotti Cantina e Bar;

Preso atto, in data 24/10/2014,  che si è proceduto a inoltrare alla Ditta Manetti Massimo una mail con cui si  
chiedeva di  confermare la disponibilità ad accettare l’incremento di  Euro 800,00 rispetto al  loro attuale 
budget per la fornitura di Carne;

 
Preso  atto che  tutte  le  Ditte  sopra  indicate  hanno  comunicato  la  propria  disponibilità  ad  accettare  
l’incremento di budget richiesto, alle stesse condizioni pattuite, come risulta da documentazione conservata 
agli atti;

Ritenuto altresì di impegnare la spesa necessaria per l’ acquisto di materie prime in parola in quanto trattasi  
di servizio divenuto improcrastinabile per l’espletamento delle attività didattiche dei laboratori di cucina da 
utilizzare a partire dalla esecutività del presente atto;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;
Visto il vigente Regolamento sui Contratti;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione;

                                    

                                                               

                                                                D E T ER M I N A

1) di impegnare  per i motivi espressi in narrativa, la spesa complessiva di Euro 934,00 Iva Compresa per i 
prodotti “Generi alimentari vari”, alla Ditta  Cecioni Catering SrL  con sede in Cadenzano (Fi) in  via delle 
Calandre 77 – Partita Iva  04697600486 (cod. fornitore 00261);

2) di imputare la somma di Euro 934,00 Iva compresa sul capitolo 40065  CIG Z900DB8329  a favore della 
Ditta Cecioni Catering SrL;

3) ) di impegnare  per i motivi espressi in narrativa, la spesa complessiva di Euro 1.000,00 Iva Compresa per 
i prodotti “Frutta fresca” alla Ditta Fanappiè Srl con sede in Firenze  via Palazzo dei Diavoli 3 r – 50142 
Firenze – Partita Iva    03285360487  (cod. fornitore n. 31808);

4) di imputare la somma di  Euro 1000,00 Iva compresa per i prodotti  sul capitolo 40065 CIG 
ZAB0D7DF26 a favore della Ditta Fantappiè Srl; 

5) di impegnare  per i motivi espressi in narrativa, la spesa complessiva di Euro 1.700,00 Iva Compresa per i 
prodotti “Cantina e bar” alla Ditta Gema di Maurri Srl con sede in via del Fornaccio, 8 – Loc. Vallina 50012 
Bagno a Ripoli (FI) – Partita Iva  0047770048848 (cod. fornitore  47853);

6) di imputare la somma di Euro 1.700,00  Iva compresa sul capitolo 40065 CIG  ZD20DDF5D2  a favore 
della Ditta Società Gema di Maurri Srl; 

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10994



5) di impegnare  per i motivi espressi in narrativa, la spesa complessiva di Euro 800,00  Iva Compresa per i 
prodotti “Carne”alla Ditta Manetti Massimo – Interno Mercato Centrale -   con sede in via dell’Ariento, 14 
50123 Firenze – Partita Iva  03566720482 48 (cod. fornitore  043232);

2) di imputare la somma di Euro 800,00 Iva compresa sul capitolo 40065 CIG Z070E12F91 a favore della 
Ditta Manetti Massimo. 

Firenze, lì 02/12/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Franco Battistini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 40065 0 14/006404 00 934
2) 40065 0 14/006405 00 1000
3) 40065 0 14/006406 00 1700
4) 40065 0 14/006408 00 800

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10994



Firenze, lì 03/12/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10994


